Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

MOÇÃO Nº ____

Moção de Congratulação e Aplausos ao
Movimento de Educação Promocional do
Espírito Santo (MEPES) pelo seu
quinquagésimo aniversário e relevantes
serviços prestados à população de Anchieta
e do Estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Criado em 1968 pelo padre jesuíta Humberto Pietogrande com o objetivo

de promover a melhoria da qualidade de vida no meio rural, o Movimento de

Educação Promocional do Espírito Santo (MEPES) trouxe para Anchieta e o

Espírito Santo uma proposta de desenvolvimento do meio rural inspirada pelo

modelo francês de Escolas Famílias Agrícolas e sob a influência das Scuole

Della Famiglia Rurale da região de Veneto, na Itália.

Essa proposta, que hoje é amplamente adotada no Brasil e América

Latina, é fundamentada, nas palavras do próprio padre Humberto Pietogrande,

numa visão do homem em todas as suas dimensões. “Qualquer programa feito

para aumentar a produção não tem, afinal, razão de ser, senão colocado a

serviço da pessoa humana. Deve reduzir desigualdades, combater

discriminações, libertar o homem da servidão, torná-lo capaz de, por si próprio,

ser o agente responsável de seu bem-estar material, progresso moral e

desenvolvimento espiritual” (Pietrogrande, 1974).

Assim nasceu o MEPES. Através da Ação Comunitária que envolvia as

famílias e as comunidades em sua direção, gestão e operação, instituiu a

Pedagogia da Alternância e a Escola Família Agrícola como um modelo de

educação no Campo e fundou o Hospital Maternidade de Anchieta, num

momento em que tudo era negado às famílias pobres.

Desta forma, com fundamento no art. 123 do Regimento Interno desta

Casa, apresentamos Moção de Congratulação e Aplausos ao Movimento de

Educação Promocional do Espírito Santo (MEPES) pelo seu

quinquagésimo aniversário e relevantes serviços prestados à população

de Anchieta e do Estado do Espírito Santo, requerendo ainda à Mesa Diretora

que tal Moção seja consignada em Ata de seus trabalhos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de abril de 2018

RENATO LORENCINI
VEREADOR

TEREZINHA VIZZONI MEZADRI
VEREADOR

		2018-04-23T16:30:16-0300

		2018-04-23T16:31:06-0300